Sap. viij

sticia dicitur multis modis. Uno modo large putat generaliter rectitudines animi. siue in declinando a malo. siue in faciendo bonus. Et hoc modo iusticia est virtus generalis sicut quia quilibet homo sanctus dicit esse iustus. Alio modo dicitur proprie iusticia rectitudo ordinans ad alterum in red-

Hec virtutes cardinales dicuntur ut ait hiero. qd. in hac moralitate bene viuunt. et post ad eternam vitam perueniunt. Que in christo plenissime fuerunt et sunt. de cuius plenitudine nos accepimus. In quibus habuerunt iustus eosdem quos in patria habuit et quosdam etiam vi-

Quomodo de euacuatione vir. car. in futura vita. **C**lericum autem hec virtutes cum ipse in aedem incipiat. quod cum siue il-

gis accipiat generaliter quod alia virtus. hoc est quod nomen imponit ab ordine rectitudinis. quod generaliter uenire potest in virtuti. **P**rudencia in precauendis insidijs. Contra quod in insidijs sunt de contingendis futuris et occultis. et ista non cognoscant per hunc aliquam sed per dominum propheta. non ut quod notificatio illa ueniat prudentie. Tres res sunt pres prudentie scilicet deus. tres memoria. intelligentia. et prudentia. et sola prudentia est respectu futuri. quod ipsa sola est in precauendis insidijs. quod non ut quod ista notificatio ipsa prudentie sit conditio et generalis. **R.** ddm quod sic potest esse de iusticia. ita intelligendum est de prudentia. quod quod sumus ac prudentie consistit in precauendis insidijs. id magis per actum illi distincte prudentia. **T**ri res est quod notificatio illa accipiendo parte uenit vni soli prudentie per quod est prudentia. tamen large accipiendo omnes pres prudentie ordinatur ad ista. quod memoria presertim ordinatur ad cauenda futuroz. par est ualere et circumspici in hijs que facta sunt nisi per hoc si ar homo circumspiciat hijs que sunt facta. **A**d illud quod obijci quod nemo potest prescere futuras insidias nisi propheta. ddm quod quis non potest prescere cognoscere certitudinis. per tamen prescere cognoscere diecture. sic in signis presentibus notificat homo futuroz euentum. **F**ortitudo in perferendis molestijs. Contra diffinitio ista ut male assignata. quod sicut dicit philosophus in hoc distinguitur patiens a forti. quod patiens patitur et deducitur. fortis nec patitur nec deducitur. ergo non videtur quod fortitudo sit in perferendis molestijs. **I**tem omnis virtus est circa delectationes et tristitias. ergo fortitudo non tamen est circa ea que molesant sed etiam circa ea que delectant. Et rursus cum omnis virtus sit circa delectationes et tristitias. videtur quod predicta notificatio of virtuti ueniat. **R.** dicitur quod ferre molestias et subire iuncti sibi pari tamen potest de actioz que passione ille est de molestias perferre qui perferre eas fert. hoc est qui in eis non succumbit sed qui eis superest. rursus. et talis vere dicitur fortis. quia non solum non deducitur. verum etiam magis agit quam agatur. et hoc est proprium ipsius fortitudinis. **L**icet etiam omnis virtus circa delectationes et tristitias consistat per modum electionis et fugae. sola tamen virtus fortitudinis consistit per modum supportationis et tolerantie. et sic manifesta sunt illa duo que opponit. **T**emporantia in coercendis dele-

ctationibus prauis. Contra. christus potissime habuit temperantiam. et ad id in statu primo. tamen nec iste nec ille per tpe illo delectationes prauas arcebat. quod non ut quod predicta notificatio sit recte assignata. **T**re prescere coercere delectationes prauas habet ipsas non sentire. sed habet epuatio non positio. quod cum quibus habet beat actum positum per que non notificat. ut quod temperantia male diffinitur. **R.** ddm quod hic diffinitur temperantia sicut in natura sicut in statu nature lapsus. quod delectationes prescere. et circa habet temperantia diffinitur in viatoribus. et in habitum conformamur christo sicut in oino. quod christus homo delectationes nec sentit nec eis consentit nos autem si non prescere. eas tamen

lis prauis esse tamen animus erat. desinant esse cum ad eterna perduxerint nonnulla questio est.

Dominus determinatio quod ad iusticie habitum **Q**uibusdam visum est eas esse desituras. Et de tribus quod de prudentia. scilicet fortitudine et temperantia. cum habet diffinitio non nihil dici videtur. **I**usticia enim immortalis est et magis tunc prescient in nobis quam esse cessabit. cum beate viuemus conreplatode na

sentimus. et sic aliquid modo eadem conformamur. et tunc delectationes homo coercem. **T**amen coercere potest dicere quodam respectu respectu homo delectationum que est in eorum respectu. **U**t potest dicere omnia inordinate delectationis absentia et puati onem. Et primum est hominis in statu nature lapsus. secundum vero potest esse christi et hominis instituti. **A**d illud ergo quod obijciatur quod omnis actus virtutis est positus. **D**icendum quod est loqui de actu interiori et de actu exteriori. **C**um ergo dicitur quod omnis actus virtutis est positus. **D**icendum quod verum est de actu interiori. sed de actu exteriori non est generaliter verum. **N**elle est carere aliquo quod non decet virtutis est. et velle abstinere ab aliquo quod non licet. et sic ad virtutem spectat silentium et ieiunium. quod tamen non loqui et non manducare sunt positiois et actus virtutis. **D**ec virtutes cardinales dicuntur (ut ait hieronimus) quibus in hac moralitate bene viuunt. et post ad eternam vitam perueniunt. **C**ontra non videtur recta ratio nominis assignari. **P**er hanc enim rationem videtur omnis virtus cardinalis esse. quia omni virtute recte viuunt. **E**t omnis virtus est via perueniendi in regnum. **I**tem cum cardinales dicantur quia sunt principales et principium mouendi. cum charitas sit magis principalis et principium mouendi. videtur quod charitas sit virtus cardinalis. **I**tem cum ipsa sit non tantum virtus. sed etiam auriga virtutum. et aliarum directrix. ut quod ipsa possit dici cardinalior alijs. **J**uxta habet quod quod homo virtutes cardinales dicitur politice magis quam theologice. **R.** ddm quod homo virtutes dicuntur consuetudinales. politice. et cardinales. **C**onsuetudinales dicuntur ratione sui principii originalis sicut quod acquirunt ex frequenti habitudine agere. **P**olitice vero dicuntur ratione operationis et exercitij sibi debiti. quod sic theologice dicuntur quod ordinat hominem ad diuina. et quasi faciunt hominem diuinum. sic iste virtutes dicuntur politice. quia reddunt hominem bene ordinatum ad viuendum inter homines. **V**irtus politica virtus dicitur a polis quod est pluralitas. **C**ardinales vero dicuntur ratione finis vltimi. quod politas est ingressus ad celestia regna. **D**uplex est enim porta ingrediendi in celum. **Lc 4**

Item sicut quis potest vivere per peccatum in deo. ita etiam potest per
dere per peccatum in peccatum. sicut necessarium est habere vi-
tutes ordinatas ad deum. ita necessarium est habere virtutes
ordinatas ad proximum et ad seipsum. Sed virtutes ordinatas
ad deum sunt theologice ordinatas ad se et ad proximum sunt
cardinales. Sed virtutes cardinales sunt necessarie. Sed 3.
Ro. xij. Qui diligit proximum legem implevit. sicut legem im-
plet homo illud quod sibi necessarium est ad salutem. sicut homo chari-
tate non indiget alia virtute ad proximum ordinare. habitus ergo
virtutum theologiarum sunt superflui cardinales. Item virtutes
sunt necessarie principaliter ad ordinandum animae affectio-
nes secundum quod dicit Augustinus in libro de spiritu sancto. sicut omnium affectionum
principalium sunt amor secundum deum. timor. reverentia. etiam. Cum ergo chari-
tas sufficeret ordinare amorem. videlicet quod homo habet rectitudinem cha-
ritatis non indiget rectitudine aliorum virtutum. Item vir-
tutes sunt ad reformandum potentias animae. sicut potentia animae re-
formatur per gratiam et res virtutes theologicas in quibus ante
dicitur magis reformari per gratiam. sicut virtus illis habitibus
nulla sit necessitas vel utilitas cardinalis virtutis. Item
virtutes sunt ad dirigendum in actibus et passionibus. sed per
fidem sufficienter dirigunt intellectus. et per charitatem diriguntur
affectus. sicut virtutes theologicas habitibus virtutum cardinales
superflui. **10** **R.** quod generalis necessitas virtutis est ad re-
ctitudinem potentias animae. sicut obligat. et ad vigorandum in dif-
ficilitate. **Q.** utrum enim facit potentia rectum et vigorosam. et quod
non venit habitus ordinari ad deum. venit nihilominus
bonum ordinari ad proximum et seipsum. et in his est de peccato ob-
ligari et impediri sive retardari. hic est quod non solum indiget ha-
bitibus ipsi vigorantibus et rectificantibus. puta directe ten-
dit in deum. cuiusmodi sunt habitus virtutum theologiarum.
sicut indiget habitibus ipsi regulantibus et rectificantibus
puta ordinari ad seipsum et ad proximum. tales sunt habitus vir-
tutum cardinalium. **U.** sicut per precepta sunt tabule quae di-
recte ordinant in deum. oportunitate fuit ponere precepta scilicet
tabule quae ordinant ad proximum. sic etiam in habitibus est intel-
ligendum. et propterea per habitus virtutum theologiarum neces-
sarium est ad salutem ponere habitus virtutum cardinalium sicut
rationes ad primum per inducere ostendunt. et procedunt sicut quae ve-
rum concludunt. **11** **Ad illud vero quod primo obiicitur in 3. quod ille
qui diligit proximum legem implevit. R.** quod homo non potest per se
implere legem nisi per dilectionem in ratione sui. sicut homo est qui habet ali-
os habitus amicos. et ad ipsos dilectionis et charitatis ipse
suum quodammodo mori dirigit et habitant ad observanda
opera mandatorum. sic mandata de non fornicando observat quod per
castitatem elicitur. sicut per charitatem impatiens. sicut autem attribu-
it apostolus dilectioni et charitati. quoniam ipsa est mater forma et fons
omnium virtutum sic superius factum fuit. et in sequenti suo lo-
co melius explanabitur. **12** **Ad illud quod obiicitur quod omnis affectio or-
tatur ab amore. R.** quod si omnis affectio ortatur ab amo-
re tamen est affectio principaliter ipsius animae. amor tamen non est tota causa
aliqua affectionum. ideo nec regula ipsius amoris in se sufficit
ad rectificandos animae nisi sint virtutes in ea alios affectus re-
gulantes et dirigentes. **E.** propterea illa ratio potest dissolvi quod
procedit ab insufficienti. **13** **Ad illud quod obiicitur quod virtutes sunt
ad reformandum potentias. dicitur quod virtutes est. sicut factus poten-
tias animae duplex est secundum duplicem positionem et duplicem eius
persionem. videlicet ad inferiorem et superiorem. ad bonum creatum et ad
bonum in creatum. et ad finem et ad illud quod est ad finem. ideo cum
dicitur quod anima sufficienter formatur et reformatur per virtutes theo-
logicas. dicitur quod virtutes est per comparationem ad superiorem. sicut ex hoc non se-
quitur quod cardinales virtutes superflui. quoniam ipsam animam infor-
mant et reformant per comparationem ad creatum quod est ad finem ordi-
natum. **E.** si tu obiicitur quod virtutes theologice non sunt in fi-
nem sicut et in his quae sunt ad finem ordinari sicut per in charita-**

re. dicitur quod illud non est principaliter sicut dicitur. **Ad illud 14**
quod obiicitur quod virtutes sunt ad dirigendum ac potestatem. dicitur
quod virtutes animae quaedam ac potestatem ordinatos ad vitam contemplati-
viam. quaedam ad vitam activam. virtutes ac potestatem necessarium est or-
dinare. quod virtutes modum virtutis est necessarium ad hoc quod possit
sicut quod virtutem promereri. Cum ergo dicitur quod fides spes chari-
tas dirigunt ac potestatem animae. dicitur quod si hoc possit procedi
in actibus quae spectant ad vitam contemplativam. non tamen est in
agendis sive in actibus quae spectant ad vitam activam. et ideo non se-
quitur quod virtutes cardinales superflui.

Questio II b
**De virtutibus cardinalibus quoniam ad ipsas diversitate. et quod
ritur per omnes virtutes cardinales sunt una virtus an diversae
Et quod sunt diversae ostendit primo per potentias quae dirigunt. quod
prudencia dirigit rationally. sapientia cupiscibile. fortitudo
irascibile. cum ergo potentiae sint propria subiecta habituum. et pro-
pria subiecta diversificationis formalis. necesse est ipsorum
habitus formaliter diversificari. et praedicere potentiae animae sunt
diversae. videlicet quod necessarium sit cardinales virtutes esse distin-
ctas et essentialiter diversas. Item hoc ipsum videtur per actus quod
eliciunt. quoniam altus est actus ipsius prudenciae formalis loquen-
do. aliter sapientiae. sicut per se. cum ergo habitus diversificentur per actus di-
versificatione formalis et essentialis. videlicet quod necessarium sit habitus
cardinalium virtutum essentialiter distinguuntur. Item hoc ipsum ostendit
tur per obiecta. quod sapientia est circa delectationes. et fortitudo
circa passionem. cum ergo prima distinctio habituum ortatur habet
ab obiectis. videlicet quod ideo quod plus. Item hoc ipsum quod loco ostendit
dicitur per vicia circa quae sunt. Si enim vicia quibus opponuntur
habitibus. virtutes simpliciter sunt diversae generis. et praedicere di-
stinguuntur et diversificantur per ipsos habitus. videlicet quod necessari-
um sit habitus virtutum cardinalium formaliter et essentialiter ab in-
vicio distinguuntur. Item hoc ipsum ostendit per medietates secundum quas
habitibus virtutes attenduntur. si enim habitibus virtutes cardinales
habent medietates formaliter differentes. cum medietates re-
spiciant virtutes secundum ipsas rationes formales. videlicet quod necessari-
um sit ipsas virtutes cardinales essentialiter et formaliter esse
differentes. Sed 3. Augustinus de moribus ecclesie. Illud quod quae
dignitas dicitur virtus. ex ipsius amoris vario et diano affectu
quod intelligitur dicitur. sicut homo non dicitur diversitate secundum essentialitatem
sicut solum secundum relationem. sicut virtutes cardinales solummodo secundum
comparationem habeant distinguuntur non secundum substantiam absolutam. Item
Augustinus in libro de civitate dei. Virtus est equitas vite rationi in-
dignis sentiens. sicut equitas vite videtur non potest esse secundum unam
comparationem. sed secundum comparationem ad omnem actum
et ad omne obiectum. sicut si hoc est diffinitio virtutis recte
assignata. videtur quod quilibet virtus ad omnem actum et
ad omne obiectum habeat animam ordinare. sed hoc non est
si virtutes distinguuntur penes actus et obiecta. ergo
videtur quod virtutes cardinales non habent aliquam essen-
tialiter differentiam. Item nulle forme ad invicem dispa-
re et diverse seipsas denominant. quibus enim vere dicitur
quod musicum sit album. tamen nullo modo conceditur
quod musica sit alba. sed virtutes cardinales secundum quod vult
Bernardus et Augustinus seipsas denominant. quia fortitudo
est prudens. et prudentia fortis. ergo videtur quod non ha-
beant essentialiter differentiam. Item iustitia secundum quod di-
cit Anselmus est rectitudo voluntatis. sed omnis cardina-
lis virtus est rectitudo voluntatis. ergo omnis cardina-
lis virtus est iustitia. si ergo iustitia nominat unam spe-
ciem virtutis. videtur quod cardinales virtutes non habe-
ant essentialiter differentiam sive formalem. Item quilibet virtuti
essentialiter est inspicere medium. quilibet etiam essentialiter est me-
dium suare. quilibet etiam est aggredi difficile. cuiusli-
bet etiam est ordinare. Si ergo medium inspicere est ipsius**